Проект

Веерное согласование

А.Д. Бурлаков
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «___» ___________2014 г.    №___

О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 12 декабря 2006 года № 336 «Об обеспечении пожарной безопасности на территории Ленинградской области»

В целях приведения постановления Правительства Ленинградской области от 12 декабря 2006 года № 336 «Об обеспечении пожарной безопасности на территории Ленинградской области» в соответствие с действующими федеральным законодательством и нормативными правовыми актами Ленинградской области Правительство Ленинградской области  постановляет:
1. Внести в постановление Правительства Ленинградской области от 12 декабря 2006 года № 336 «Об обеспечении пожарной безопасности на территории Ленинградской области» (далее – Постановление) следующие изменения:

1.1. в пункте 7 Постановления слова «Государственной жилищной инспекции Ленинградской области» заменить словами «Комитету государственного жилищного надзора и контроля Ленинградской области»;

1.2. изложить приложение 1 к Постановлению (Положение об обязательном обучении мерам пожарной безопасности неработающего населения, служащих, работников предприятий, организаций, учреждений и обучающихся в образовательных учреждениях на территории Ленинградской области) в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению;
1.3. изложить приложение 2 к Постановлению (Типовое положение об организации общественного контроля за соблюдением требований пожарной безопасности в населенных пунктах Ленинградской области) в новой редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению;

1.4. приложение 4 к Постановлению (Типовое положение об обеспечении первичных мер пожарной
безопасности  на территории муниципального образования Ленинградской области) признать утратившим силу.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Контроль за исполнением постановления возложить на вице-губернатора Ленинградской области  Бурлакова А.Д.
Губернатор

Ленинградской области                                                                    А. Дрозденко

Утверждено
постановлением Правительства Ленинградской области

от ______________ №_______

(приложение 1)

ПОЛОЖЕНИЕ ОБ ОБЯЗАТЕЛЬНОМ ОБУЧЕНИИ МЕРАМ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ НЕРАБОТАЮЩЕГО НАСЕЛЕНИЯ, СЛУЖАЩИХ, РАБОТНИКОВ ПРЕДПРИЯТИЙ, ОРГАНИЗАЦИЙ, УЧРЕЖДЕНИЙ И ОБУЧАЮЩИХСЯ В ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ НА ТЕРРИТОРИИ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ (далее – Положение)
1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом  от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», «Правилами противопожарного режима в Российской Федерации» (далее – Правила противопожарного режима), утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 25 апреля 2012 года № 390, приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 12.12.2007 № 645 «Об утверждении норм пожарной безопасности «Обучение мерам пожарной безопасности работников организаций», иными нормативными правовыми актами, регулирующими вопросы пожарной безопасности.

2. Настоящее Положение распространяется на организации, предприятия и учреждения независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности.
3. Обучение лиц мерам пожарной безопасности осуществляется путем проведения противопожарного инструктажа и прохождения пожарно-технического минимума.

4. Обучение мерам пожарной безопасности неработающего населения, служащих, работников предприятий, организаций, учреждений и обучающихся в образовательных организациях на территории Ленинградской области проводится в целях обучения основам пожаробезопасного поведения, соблюдения противопожарного режима на объекте и в быту, умения пользоваться первичными средствами пожаротушения, вызова пожарной помощи и действиям в случае возникновения пожара.

5. Обучение по программам пожарно-технического минимума с отрывом от производства проходят следующие категории граждан:

руководители и главные специалисты организации или лица, исполняющие их обязанности;

работники, ответственные за пожарную безопасность организаций и проведение противопожарного инструктажа;

руководители первичных организаций добровольной пожарной охраны;

руководители загородных оздоровительных учреждений для детей и подростков;

работники, выполняющие газоэлектросварочные и другие огневые работы;

водители пожарных автомобилей и мотористы мотопомп;

иные категории работников (граждан) по решению руководителя.

6. Право на проведение обучения по программам пожарно-технического минимума с выдачей удостоверений установленного образца предоставляется юридическим и физическим лицам, имеющим лицензию на указанный вид деятельности, разработанным и согласованным в установленном порядке специальным программам.
7. При проведении противопожарного инструктажа ответственное лицо обязано знакомить работников с:

- правилами содержания территории, зданий (сооружений) и помещений, в том числе эвакуационных путей, наружного и внутреннего водопровода, систем оповещения о пожаре и управления процессом эвакуации людей; требованиями пожарной безопасности, исходя из специфики пожарной опасности технологических процессов, производств и объектов;

- мероприятиями по обеспечению пожарной безопасности при эксплуатации зданий (сооружений), оборудования, производстве пожароопасных работ;

- правилами применения открытого огня и проведения огневых работ;

- обязанностями и действиями работников при пожаре, правилами вызова пожарной охраны, правилами применения средств пожаротушения и установок пожарной автоматики.

8. На предприятиях, имеющих кабинеты (уголки) по технике безопасности, противопожарный инструктаж осуществляется в этих помещениях. При этом помещение должно быть обеспечено наглядно-изобразительными противопожарными пособиями (плакатами), Правилами противопожарного режима, инструкциями и материалами по предупреждению пожаров в быту.

9. Общий противопожарный инструктаж работников предприятия ежегодно проводит лицо, ответственное за проведение противопожарного инструктажа.

10. На предприятиях, имеющих отдельные пожароопасные участки, дополнительные занятия проводятся только с определенными категориями работников (рабочие покрасочных участков, деревообрабатывающих цехов, работники складов и других пожароопасных участков).

11. Противопожарный инструктаж неработающего населения, в том числе пенсионеров, инвалидов, лиц преклонного возраста, осуществляют ежегодно юридические лица, занимающиеся вопросами эксплуатации жилищного фонда и органы местного самоуправления Ленинградской области по специальной инструкции под роспись.

12. Органы местного самоуправления Ленинградской области издают правовой акт о порядке проведения мероприятий по обучению граждан мерам пожарной безопасности и контролируют проведение мероприятий.

13. Наниматель, собственник жилого помещения обязаны проинструктировать проживающих с ними жильцов о соблюдении мер пожарной безопасности.

14. Инструктаж лиц, проживающих в общежитии, независимо от его принадлежности, ежегодно осуществляет лицо, назначенное руководителем объекта по принадлежности здания.

15. Противопожарный инструктаж в садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях, расположенных на территории Ленинградской области, осуществляется ежегодно правлениями садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений перед началом весенне-летнего сезона под роспись.

16. Противопожарный инструктаж председателей правлений садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений проводится на общих собраниях председателей правлений в администрациях муниципальных образований.

17. Противопожарный инструктаж членов коллективных автостоянок осуществляется ежегодно правлениями коллективных автостоянок под роспись.

18. Противопожарная подготовка в детских дошкольных образовательных учреждениях проводится в виде тематических занятий по ознакомлению детей с основами поведения при возникновении пожара.

19. Обучение мерам пожарной безопасности учащихся общеобразовательных организаций проводится в соответствии с курсом «Основы безопасности жизнедеятельности», дополненным тематическими занятиями по изучению Правил противопожарного режима, основ поведения при возникновении пожара.

Также в соответствии с «Правилами пожарной безопасности для общеобразовательных школ, профессионально-технических училищ, школ-интернатов, детских домов, дошкольных, внешкольных и других учебно-воспитательных учреждений» (ППБ-101-89) ежеквартально в образовательных учреждениях с учащимися проводятся дополнительные занятия (беседы) по соблюдению правил пожарной безопасности.

20. Обучение мерам пожарной безопасности студентов и слушателей средних и высших учебных заведений проводится соответствующими образовательными учреждениями.
                                                                                                         Приложение

                                                                                                         к Положению

ПЛАН-ГРАФИК ПРОВЕДЕНИЯ ЗАНЯТИЙ ПО ПРОГРАММАМ ПОЖАРНО-ТЕХНИЧЕСКОГО МИНИМУМА
	№ п/п
	Категория обучаемых
	Количество учебных часов

	1.
	руководители и главные специалисты организации или лица, исполняющие их обязанности;
	10

	2.
	работники, ответственные за пожарную безопасность организаций и проведение противопожарного инструктажа;
	14

	3.
	руководители первичных организаций добровольной пожарной охраны;
	40

	4.
	руководители загородных оздоровительных учреждений для детей и подростков;
	16

	5.
	работники, выполняющие газоэлектросварочные и другие огневые работы;
	11

	6.
	водители пожарных автомобилей
	40

	7.
	мотористы мотопомп
	24

	8.
	иные категории работников (граждан) по решению руководителя.
	10

Утверждено
постановлением Правительства Ленинградской области

от ______________ №_______

(приложение 2)

ТИПОВОЕ ПОЛОЖЕНИЕ ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ОБЩЕСТВЕННОГО КОНТРОЛЯ ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ ТРЕБОВАНИЙ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ В НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТАХ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ (далее – Типовое положение)
1. Настоящее Типовое положение разработано в соответствии Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», «Правилами противопожарного режима в Российской Федерации», утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 25 апреля 2012 года, областным законом Ленинградской области от 14.12.2012 № 95-оз «О содействии развитию на части территорий муниципальных образований Ленинградской области иных форм местного самоуправления», в целях реализации в населенных пунктах Ленинградской области полномочий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности и регулирует вопросы организации общественного контроля за соблюдением требований пожарной безопасности.

2. Общественный контроль – деятельность, направленная на установление соответствия  противопожарного состояния населенных пунктов требованиям пожарной безопасности.
3. Общественный контроль может осуществляться старостами населенных пунктов и (или) отдельными гражданами, постоянно или временно проживающими на территории поселения.

4. Для оказания помощи в организации и проведении общественного контроля могут привлекаться инструктора противопожарной профилактики противопожарной службы Ленинградской области.
5. Общественный контроль за соблюдением требований пожарной безопасности в населенных пунктах Ленинградской области осуществляется в порядке проведения социально значимых работ, устанавливаемых органами местного самоуправления.

6. Осуществление общественного контроля за соблюдением требований пожарной безопасности проводятся на добровольной основе по договоренности с администрацией муниципального образования, в свободное от основной работы или учебы время на безвозмездной основе.

7. Для осуществления общественного контроля за соблюдением требований пожарной безопасности из числа специалистов уполномоченных
по делам гражданской обороны,  чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности администрации муниципального образования назначается лицо, ответственное за организацию такой работы.

8. Осуществление общественного контроля за соблюдением требований пожарной безопасности включают в себя:

осмотр территории населенного пункта на соответствие требований Правил противопожарного режима в Российской Федерации, относящихся к территориям поселений;
подготовку предложений гражданам, проживающим в населенных пунктах об устранении нарушений требований пожарной безопасности;

подготовку своевременной информации главе администрации муниципального образования о необходимости введения на территории населенного пункта особого противопожарного режима и разработки мер пожарной безопасности на особый период;

подготовку предложений главе администрации муниципального образования по реализации мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов;

проведение противопожарной пропаганды в населенных пунктах путем бесед о мерах пожарной безопасности, выступлений на сходах граждан с доведением до населения требований пожарной безопасности и данных об оперативной обстановке с пожарами, распространения среди населения листовок, наглядной агитации и литературы противопожарной направленности;

доведение до населения решений органов местного самоуправления, касающихся вопросов обеспечения пожарной безопасности.

9. Осуществление общественного контроля за соблюдением требований пожарной безопасности проводятся на основании планов-заданий, выдаваемых администрацией муниципального образования, с предоставлением отчета о проделанной работе, а также по мере необходимости, при обращении граждан, проживающих в населенных пунктах, либо при выявлении на территории населенного пункта нарушений требований пожарной безопасности.

10. За лицом, осуществляющим общественный контроль за соблюдением требований пожарной безопасности, по согласованию с ним закрепляются конкретные населенные пункты, кварталы и улицы.
11. Нормативная литература, необходимая для осуществления общественного контроля за соблюдением требований пожарной безопасности, приобретается за счет средств администрации муниципального образования.

12. Обучение лиц, осуществляющих общественный контроль, проводится за счет средств бюджета муниципального образования в специализированных организациях, имеющих лицензию на соответствующий вид деятельности, по программам пожарно-технического минимума для лиц, ответственных за пожарную безопасность и лиц, обучающих население мерам пожарной безопасности.

13. Предложения об устранении нарушений требований пожарной безопасности в адрес граждан вручаются или направляются по почте в форме писем, подписываемых главой администрации муниципального образования.

14. Общее руководство деятельностью по осуществлению общественного контроля за соблюдением требований пожарной безопасности осуществляется главой администрации муниципального образования.